
от

ДЕПУТАТЫ

АРХАНГЕЛЬСКОГО ОБЛАСТНОГО СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

седьмого созыва

АРСЕНТЬЕВ ИГОРЬ ВАЛЕНТИНОВИЧ

ЗАВЬЯЛОВ МИХАИЛ АНАТОЛЬЕВИЧ

МОИСЕЕВ СЕРГЕЙ ВЕНИАМИНОВИЧ

ПЕТРОСЯН ВАГЕ САМВЕЛОВИЧ

СЕРГЕЕВА ЛАРИСА ПЕТРОВНА
пл. Ленина, 1, г. Архангельск, 163000, тел: (8182) 21-58-60, (8182)28-65-13, e-mail: arsentev@aosd.ru

№

на№ от

Председателю

Архангельского областного

Собрания депутатов

Е.В. Прокопьевой

Уважаемая Екатерина Владимировна!

На основании статьи 33 Устава Архангельской области просим Вас

внести на рассмотрение очередной сессии Архангельского областного

Собрания депутатов проект постановления Архангельского областного

Собрания депутатов «О законодательной инициативе Архангельского

областного Собрания депутатов по внесению проекта федерального закона

«О внесении изменений в статьи 11.1 и 14 Федерального закона

«Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев

транспортных средств» (взамен ранее представленного от 28.12.2018 года).

Докладчиком по данному вопросу просим определить депутата

Архангельского областного Собрания депутатов Арсентьева Игоря

Валентиновича.

В соответствии с пунктом 2 статьи 15.2 регламента Архангельского

областного Собрания депутатов представляю следующие документы:

1) проект постановления Архангельского областного Собрания

депутатов;

2) пояснительная записка к проекту постановления Архангельского

областного Собрания депутатов;

3) финансово-экономическое обоснование проекта постановления

Архангельского областного Собрания депутатов;

Собрание депутатов-.

Ъ?.££ 2рнХг

//*



4) перечень нормативных правовых актов Архангельской области,

отмены или изменения которых потребует принятие проекта постановления

Архангельского областного Собрания депутатов;

5) проект федерального закона «О внесении изменений в статьи 11.1 и 14
Федерального закона «Об обязательном страховании гражданской

ответственности владельцев транспортных средств»;

6) пояснительная записка к проекту федерального закона «О внесении

изменений в статьи 11.1 и 14 Федерального закона «Об обязательном

страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств»;

7) финансово-экономическое обоснование проекта федерального закона

«О внесении изменений в статьи 11.1 и 14 Федерального закона

«Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев

транспортных средств»;

8) перечень законов Российской Федерации и законов РСФСР,

федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных

нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию

в связи с принятием федерального закона «О внесении изменений в статьи 11.1
и 14 Федерального закона «Об обязательном страховании гражданской

ответственности владельцев транспортных средств»;

9) документы, перечисленные в пунктах 1-8, на электронном носителе.

И.В. Арсентьев

М.А. Завьялов

СВ. Моисеев

B.C. Петросян

Л.П. Сергеева



Проект

АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

седьмого созыва ( сессия)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2019 г. №

О законодательной инициативе

Архангельского областного

Собрания депутатов по внесению

проекта федерального закона

«О внесении изменений в статьи

11.1 и 14 Федерального закона

«Об обязательном страховании

гражданской ответственности

владельцев транспортных

средств»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

и подпунктом «ц» пункта 2 статьи 23 Устава Архангельской области областное

Собрание депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную

Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального

закона «О внесении изменений в статьи 11.1 и 14 Федерального закона

«Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев

транспортных средств».

2. Поручить представление указанного проекта федерального закона при

рассмотрении в Государственной Думе Федерального Собрания Российской

Федерации депутату Архангельского областного Собрания депутатов

Арсентьеву Игорю Валентиновичу.

3. Направить проект федерального закона членам Совета Федерации

Федерального Собрания Российской Федерации от Архангельской области

и депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации от Архангельской области и рекомендовать им поддержать проект

федерального закона.

4. Направить проект федерального закона на заключение в Правительство

Российской Федерации.

5. Направить проект федерального закона законодательным

(представительным) органам государственной власти субъектов Российской



Федерации с просьбой поддержать законодательную инициативу

Архангельского областного Собрания депутатов.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель областного

Собрания депутатов Е.В. Прокопьева



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления «О законодательной инициативе Архангельского

областного Собрания депутатов по внесению проекта федерального закона

«О внесении изменений в статьи 11.1 и 14 Федерального закона «Об

обязательном страховании гражданской ответственности владельцев

транспортных средств»

Проектом федерального закона «О внесении изменений в статьи 11.1 и 14
Федерального закона «Об обязательном страховании гражданской

ответственности владельцев транспортных средств» (далее - законопроект)

предлагается внести изменения в Федеральный закон от 25 апреля 2002 года

№ 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности

владельцев транспортных средств» (далее - Федеральный закон № 40-ФЗ

от 25 апреля 2002 года) в части совершенствования положений об оформлении

и предоставлении документов о дорожно-транспортном происшествии без

участия уполномоченных на то сотрудников полиции.

В настоящее время правовое регулирование вопросов оформления

документов о дорожно-транспортном происшествии без участия

уполномоченных на то сотрудников полиции установлено статьей 11.1
Федерального закона № 40-ФЗ от 25 апреля 2002 года.

Пунктом 1 вышеуказанной статьи определен перечень обстоятельств, при

одновременном наличии которых предусматривается оформление документов о

дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то

сотрудников полиции.

Согласно пункту 2 статьи 11.1 Федерального закона № 40-ФЗ

от 25 апреля 2002 года в случае оформления документов о дорожно-

транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников

полиции бланк извещения о дорожно-транспортном происшествии,

заполненный в двух экземплярах водителями причастных к дорожно-

транспортному происшествию транспортных средств, направляется этими

водителями страховщикам, застраховавшим их гражданскую ответственность, в

течение пяти рабочих дней со дня дорожно-транспортного происшествия.

Потерпевший направляет страховщику, застраховавшему его

гражданскую ответственность, свой экземпляр совместно заполненного бланка

извещения о дорожно-транспортном происшествии вместе с заявлением о

прямом возмещении убытков.

В бланке извещения о дорожно-транспортном происшествии

указываются сведения об отсутствии разногласий участников дорожно-

транспортного происшествия относительно обстоятельств причинения вреда в

связи с повреждением транспортных средств в результате дорожно-

транспортного происшествия, характера и перечня видимых повреждений

транспортных средств либо о наличии и сути таких разногласий. Д

В силу положений подпункта «ж» пункта 1 статьи 14 Федерального

закона № 40-ФЗ от 25 апреля 2002 года к страховщику, осуществившему

страховое возмещение, переходит право требования потерпевшего к щщу,



причинившему вред, в размере осуществленного потерпевшему страхового

возмещения, если указанное лицо в случае оформления документов о дорожно-

транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников

полиции не направило страховщику, застраховавшему его гражданскую

ответственность, экземпляр заполненного совместно с потерпевшим бланка

извещения о дорожно-транспортном происшествии в течение пяти рабочих

дней со дня дорожно-транспортного происшествия (право регрессного

требования страховщика к лицу, причинившему вред).

Вышеуказанные положения Федерального закона № 40-ФЗ от 25 апреля

2002 года направлены на обеспечение баланса экономических интересов

участников страховых правоотношений и являются гарантией защиты

страховщика и иных лиц от противоправных механизмов, встречающихся в

процессе разрешения страховых споров, а также защищают право страховщика

на своевременное уведомление о страховом случае - в течение пяти рабочих

дней.

Вместе с тем правоприменительная практика показала, что имеется

неоднозначное толкование норм, разрешение споров между страховщиком и

страхователем в большинстве случаев осуществляется в судебном порядке.

В обращениях граждан отмечается несоразмерность меры

ответственности лица, причинившего вред, в случае ненаправления

страховщику, застраховавшему его гражданскую ответственность, экземпляра

заполненного совместно с потерпевшим бланка извещения о дорожно-

транспортном происшествии в течение пяти рабочих дней со дня дорожно-

транспортного происшествия. Она соответствует размеру осуществленного

потерпевшему страхового возмещения и точно такая, как и в случаях, когда

вред жизни или здоровью потерпевшего был причинен вследствие умысла

указанного лица, и при управлении данным лицом транспортным средством в

состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), а также если

лицо скрылось с места дорожно-транспортного происшествия. Эта мера

ответственности не дифференцирована.

На основании изложенного законопроектом предлагается:

- статью 11.1 Федерального закона № 40-ФЗ от 25 апреля 2002 года

дополнить пунктом 2.1, в соответствии с которым при отсутствии разногласий

участников дорожно-транспортного происшествия относительно обстоятельств

причинения вреда в связи с повреждением транспортных средств в результате

дорожно-транспортного происшествия, характера и перечня видимых

повреждений транспортных средств не требуется направление лицом,

причинившим вред, своего экземпляра совместно заполненного бланка

извещения о дорожно-транспортном происшествии страховщику,

застраховавшему его гражданскую ответственность, в случае, если гражданская

ответственность участников дорожно-транспортного происшествия
застрахована у одного и того же страховщика;



- в статье 14 Федерального закона № 40-ФЗ от 25 апреля 2002 года

подпункт «ж» пункта 1 исключить, а также дополнить данную статью пунктом

1.1 следующего содержания:

«1.1. К страховщику, осуществившему страховое возмещение, переходит

право требования потерпевшего к лицу, причинившему вред, в размере одной

десятой части от осуществленного потерпевшему страхового возмещения, но

не более чем десять тысяч рублей, если указанное лицо в случае оформления

документов о дорожно-транспортном происшествии без участия

уполномоченных на то сотрудников полиции не направило страховщику,

застраховавшему его гражданскую ответственность, экземпляр заполненного

совместно с потерпевшим бланка извещения о дорожно-транспортном

происшествии в течение пяти рабочих дней со дня дорожно-транспортного

происшествия.».

Законопроектомпредусмотрено, что федеральный закон вступает в силу с

1 июля 2019 года.

ДепутатыАрхангельскогообластного

Собраниядепутатов И.В. Арсентьев

М.А. Завьялов

СВ. Моисеев

B.C. Петросян

Л.П. Сергеева



Финансово-экономическое обоснование

проекта постановления Архангельского областного Собрания депутатов

«О законодательной инициативе Архангельского областного Собрания

депутатов по внесению проекта федерального закона

«О внесении изменений в статьи 11.1 и 14 Федерального закона

«Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев

транспортных средств»

Принятие проекта постановления Архангельского областного Собрания

депутатов «О законодательной инициативе Архангельского областного

Собрания депутатов по внесению проекта федерального закона «О внесении

изменений в статьи 11.1 и 14 Федерального закона «Об обязательном

страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств»

не повлечет дополнительных расходов областного бюджета и изменения

финансово-бюджетных обязательств Архангельской обрасти.

Депутаты Архангельского областного

Собрания депутатов И.В. Арсентьев

М.А. Завьялов

СВ. Моисеев

aJL^X^ B.C. Петросян

Л.П. Сергеева



Перечень

нормативных правовых актов Архангельской области,

отмены или изменения которых потребует принятие проекта

постановления Архангельского областного Собрания депутатов

«О законодательной инициативе Архангельского областного Собрания

депутатов по внесению проекта федерального закона

«О внесении изменений в статьи 11.1 и 14 Федерального закона

«Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев

транспортных средств»

Принятие проекта постановления Архангельского областного Собрания

депутатов «О законодательной инициативе Архангельского областного

Собрания депутатов по внесению проекта федерального закона «О внесении

изменений в статьи 11.1 и 14 Федерального закона «Об обязательном

страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств»

не потребует отмены или изменения нормативных правовых актов

Архангельской области.

Депутаты Архангельского областного

Собрания депутатов ( \ / И.В. Арсентьев

М.А. Завьялов

СВ. Моисеев

JJ.C. Петросян

Л.П. Сергеева



Вносится Архангельским

областным Собранием депутатов

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статьи 11.1 и 14 Федерального закона

«Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев

транспортных средств»

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 25 апреля 2002 года № 40-ФЗ

«Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев

транспортных средств» (Собрание законодательства Российской Федерации,

2002, № 18, ст. 1720; 2014, № 30, ст. 4224; 2016, № 26, ст. 3883; 2017, № 14,
ст. 2008; 2018, № 1, ст. 32) следующиеизменения:

1. Статью 11.1 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1. При отсутствии разногласий участников дорожно-транспортного

происшествия относительно обстоятельств причинения вреда в связи с

повреждением транспортных средств в результате дорожно-транспортного

происшествия, характера и перечня видимых повреждений транспортных

средств не требуется направление лицом, причинившим вред, своего

экземпляра совместно заполненного бланка извещения о дорожно-

транспортном происшествии страховщику, застраховавшему его гражданскую

ответственность, в случае, если гражданская ответственность участников

дорожно-транспортного происшествия застрахована у одного и того же

страховщика.».

2. В статье 14:

1) подпункт «ж» пункта 1 исключить;

2) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. К страховщику, осуществившемустраховое возмещение, переходит

право требования потерпевшего к лицу, причинившему вред, в размере одной

десятой части от осуществленного потерпевшему страхового возмещения, но

не более чем десять тысяч рублей, если указанное лицо в случае оформления

документов о дорожно-транспортном происшествии без участия

уполномоченных на то сотрудников полиции не направило страховщику,



застраховавшему его гражданскую ответственность, экземпляр заполненного

совместно с потерпевшим бланка извещения о дорожно-транспортном

происшествии в течение пяти рабочих дней со дня дорожно-транспортного

происшествия.».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 июля 2019 года.

Президент

РоссийскойФедерации

Москва, Кремль

года

№

В.В. Путин



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений в статьи 11.1
и 14 Федерального закона «Об обязательном страховании гражданской

ответственности владельцев транспортных средств»

Проектом федерального закона «О внесении изменений в статьи 11.1 и 14
Федерального закона «Об обязательном страховании гражданской

ответственности владельцев транспортных средств» (далее - законопроект)

предлагается внести изменения в Федеральный закон от 25 апреля 2002 года

№ 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности

владельцев транспортных средств» (далее - Федеральный закон № 40-ФЗ

от 25 апреля 2002 года) в части совершенствования положений об оформлении

и предоставлении документов о дорожно-транспортном происшествии без

участия уполномоченных на то сотрудников полиции.

В настоящее время правовое регулирование вопросов оформления

документов о дорожно-транспортном происшествии без участия

уполномоченных на то сотрудников полиции установлено статьей 11.1
Федерального закона № 40-ФЗ от 25 апреля 2002 года.

Пунктом 1 вышеуказанной статьи определен перечень обстоятельств, при

одновременном наличии которых предусматривается оформление документов о

дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то

сотрудников полиции.

Согласно пункту 2 статьи 11.1 Федерального закона № 40-ФЗ

от 25 апреля 2002 года в случае оформления документов о дорожно-

транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников

полиции бланк извещения о дорожно-транспортном происшествии,

заполненный в двух экземплярах водителями причастных к дорожно-

транспортному происшествию транспортных средств, направляется этими

водителями страховщикам, застраховавшим их гражданскую ответственность, в

течение пяти рабочих дней со дня дорожно-транспортного происшествия.

Потерпевший направляет страховщику, застраховавшему его

гражданскую ответственность, свой экземпляр совместно заполненного бланка

извещения о дорожно-транспортном происшествии вместе с заявлением о

прямом возмещении убытков.

В бланке извещения о дорожно-транспортном происшествии

указываются сведения об отсутствии разногласий участников дорожно-

транспортного происшествия относительно обстоятельств причинения вреда в

связи с повреждением транспортных средств в результате дорожно-

транспортного происшествия, характера и перечня видимых повреждений

транспортных средств либо о наличии и сути таких разногласий.

В силу положений подпункта «ж» пункта 1 статьи 14 Федерг

закона № 40-ФЗ от 25 апреля 2002 года к страховщику, осуществг

страховое возмещение, переходит право требования потерпевшего к ипицу,

причинившему вред, в размере осуществленного потерпевшему страх*



возмещения, если указанное лицо в случае оформления документов о дорожно-

транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников

полиции не направило страховщику, застраховавшему его гражданскую

ответственность, экземпляр заполненного совместно с потерпевшим бланка

извещения о дорожно-транспортном происшествии в течение пяти рабочих

дней со дня дорожно-транспортного происшествия (право регрессного

требования страховщика к лицу, причинившему вред).

Вышеуказанные положения Федерального закона № 40-ФЗ от 25 апреля

2002 года направлены на обеспечение баланса экономических интересов

участников страховых правоотношений и являются гарантией защиты

страховщика и иных лиц от противоправных механизмов, встречающихся в

процессе разрешения страховых споров, а также защищают право страховщика

на своевременное уведомление о страховом случае - в течение пяти рабочих

дней.

Вместе с тем правоприменительная практика показала, что имеется

неоднозначное толкование норм, разрешение споров между страховщиком и

страхователем в большинстве случаев осуществляется в судебном порядке.

В обращениях граждан отмечается несоразмерность меры

ответственности лица, причинившего вред, в случае ненаправления

страховщику, застраховавшему его гражданскую ответственность, экземпляра

заполненного совместно с потерпевшим бланка извещения о дорожно-

транспортном происшествии в течение пяти рабочих дней со дня дорожно-

транспортного происшествия. Она соответствует размеру осуществленного

потерпевшему страхового возмещения и точно такая, как и в случаях, когда

вред жизни или здоровью потерпевшего был причинен вследствие умысла

указанного лица, и при управлении данным лицом транспортным средством в

состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), а также если

лицо скрылось с места дорожно-транспортного происшествия. Эта мера

ответственности не дифференцирована.

На основании изложенного законопроектом предлагается:

- статью 11.1 Федерального закона № 40-ФЗ от 25 апреля 2002 года

дополнить пунктом 2.1, в соответствии с которым при отсутствии разногласий

участников дорожно-транспортного происшествия относительно обстоятельств

причинения вреда в связи с повреждением транспортных средств в результате

дорожно-транспортного происшествия, характера и перечня видимых

повреждений транспортных средств не требуется направление лицом,

причинившим вред, своего экземпляра совместно заполненного бланка

извещения о дорожно-транспортном происшествии страховщику,

застраховавшему его гражданскую ответственность, в случае, если гражданская

ответственность участников дорожно-транспортного происшествия

застрахована у одного и того же страховщика; \
- в статье 14 Федерального закона № 40-ФЗ от 25 апреля 2002 'года

подпункт «ж» пункта 1 исключить, а также дополнить данную статью пунктом

1.1 следующего содержания:

\



«1.1. К страховщику, осуществившему страховое возмещение, переходит

право требования потерпевшего к лицу, причинившему вред, в размере одной

десятой части от осуществленного потерпевшему страхового возмещения, но

не более чем десять тысяч рублей, если указанное лицо в случае оформления

документов о дорожно-транспортном происшествии без участия

уполномоченных на то сотрудников полиции не направило страховщику,

застраховавшему его гражданскую ответственность, экземпляр заполненного

совместно с потерпевшим бланка извещения о дорожно-транспортном

происшествии в течение пяти рабочих дней со дня дорожно-транспортного

происшествия.».

Законопроектомпредусмотрено, что федеральный закон вступает в силу с

1 июля 2019 года.

ПредседательАрхангельского

областногоСобраниядепутатов Е.В. Прокопьева



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона «О внесении изменений в статьи 11.1 и 14
Федерального закона «Об обязательном страховании гражданской

ответственности владельцев транспортных средств»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений в статьи

11.1 и 14 Федерального закона «Об обязательном страховании гражданской

ответственности владельцев транспортных средств» не потребует увеличения

расходов федерального бюджета.

Председатель Архангельского

областного Собрания депутатов Е.В. Прокопьева





ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи

с принятием проекта федерального закона «О внесении изменений в

статьи 11.1 и 14 Федерального закона «Об обязательном страховании

гражданской ответственности владельцев транспортных средств»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений в статьи

11.1 и 14 Федерального закона «Об обязательном страховании гражданской

ответственности владельцев транспортных средств» не потребует признания

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов

Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных конституционных

законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов РСФСР и

Российской Федерации.

Председатель Архангельского

областного Собрания депутатов Е.В. Прокопьева




